1
3

[image: image1.png]

М у н и ц и п а л ь н о е    о б р а з о в а н и е

субъекта    Российской   Федерации   Санкт-Петербург

Н А Р В С К И Й    О К Р У Г

М е с т н а я    а д м и н и с т р а ц и я

198099 Санкт-Петербург, ул. Оборонная, д. 18,  тел. 786-77-66, факс 252-77-33
Адрес в Интернете:  www.narvski-okrug.spb.ru    e-mail: narvokrug@yandex.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	№ 75
08 декабря 2017 года

Об утверждении Положения
«О порядке подготовки и обучения неработающего населения

способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях,

содействия в сборе и обмене информацией

в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,

содействия в информировании населения

об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций

во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга

муниципальный округ Нарвский округ»
В соответствии с подпунктами 6, 7 пункта 1 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», статьей 33 Устава внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Нарвский округ, Местная администрация муниципального образования муниципального округа Нарвский округ

ПОСТАНОВИЛА:
1. Утвердить Положение «О порядке подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, содействия в сборе и обмене информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, содействия в информировании населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Нарвский округ» согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник муниципального образования Нарвский округ».

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Местной администрации                                                                 Е.Б. Мацко

Приложение

 к Постановлению Местной администрации

муниципального образования

муниципального округа Нарвский округ
от 08.12.2017 № 75
ПОЛОЖЕНИЕ
 О порядке подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, содействия в сборе и обмене информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, содействия в информировании населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Нарвский округ
Санкт-Петербург

2017
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет правовые и организационные основы осуществления мероприятий по реализации вопросов местного значения:
- «содействие в установленном порядке исполнительным органам государственной власти Санкт-Петербурга в сборе и обмене информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также содействие в информировании населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации»;

- «проведение подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий» (далее – вопросы местного значения)
во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Нарвский округ (далее – МО Нарвский округ).
1.2. Осуществление мероприятий в МО Нарвский округ, находится в ведении Местной администрации МО Нарвский округ (далее – Местная администрация).

1.3. При осуществлении мероприятий в МО Нарвский округ Местная администрация руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Санкт-Петербурга, Постановлениями Правительства РФ, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными актами МЧС России в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, Уставом МО Нарвский округ, решениями Муниципального совета МО Нарвский округ, постановлениями Местной администрации и настоящим Положением.

1.4. Финансирование мероприятий по решению вопросов местного значения осуществляется Местной администрацией за счет средств бюджета МО Нарвский округ на соответствующий финансовый год.

2. Основные цели и задачи
2.1. Деятельность Местной администрации по решению вопросов местного значения направлена на достижение следующих целей и решение следующих задач:
2.1.1 Совершенствование навыков и умений неработающего населения по экстренному реагированию на возникающие чрезвычайные ситуации, смягчение последствий чрезвычайных ситуаций в мирное время, эффективное использование информационных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.1.2. Совершенствование ведомственной нормативной правовой и методической базы в области проведения подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

2.1.3. Совершенствование и развитие учебно-материальной базы для подготовки и проведения занятий с неработающим населением.

2.1.4. Проведение комплекса практических мероприятий с неработающим населением по привитию практических навыков в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

2.1.5. Совершенствование подготовки специалиста по ГО и ЧС, обмен опытом со специалистами других муниципальных образований для решения задач в области гражданской обороны.

2.1.6. Участие в организации сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, участие в обеспечении своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации.

2.1.7. Совершенствование организации работы учебно-консультационного пункта.

3. Организация работы

3.1. Местная администрация в пределах своей компетенции обеспечивает реализацию следующих мероприятий:

- Организацию и проведение занятий с неработающим населением МО Нарвский округ по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций (беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных кино- и видеофильмов и другие мероприятия).

- Систематическое изучение нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных актов МЧС России в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций.

- Эффективное использование средств массовой информации МО Нарвский округ по вопросам информирования населения о чрезвычайных ситуациях и принимаемых мерах по их ликвидации и способах защиты населения.
- иные мероприятия, направленные на решение вопроса местного значения.
3.2. Организация и проведение мероприятий может осуществляться силами Местной администрации или с привлечением сторонних организаций на основании заключенных муниципальных контрактов, гражданско-правовых договоров в рамках осуществления закупок для муниципальных нужд.

3.3. При организации и проведении мероприятий для жителей МО Нарвский округ, по согласованию, общественные организации и граждане, проживающие на территории МО Нарвский округ, а также сотрудники МЧС России, для проведения занятий с неработающим населением МО Нарвский округ, в соответствии с действующим законодательством.
4. Заключительные положения

4.1. Контроль соблюдения настоящего положения осуществляется в соответствии с действующим законодательством и Уставом Муниципального образования.
4.2. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением и действующим законодательством, регулируются отдельными правовыми актами Муниципального совета МО Нарвский округ, Местной администрации МО Нарвский округ.

_1095765380.bin